Magnifici, egregii ac nobiles fideles nobis dilecti. Ex hisce inclusa suppli-  
catione villanorum Kralowiensium (!) et Damocziensium (!) fusius cognoscetis  
qualiter iidem de ademptis sibi per Capitulum Zagrabensem libertatibus  
deque variis iniuriis sibi illatis graviter conquerantur. Quare cum desuper  
überiori vestra informatione impense opus habeamus. Ideo fidelitati vestrae  
harum serie benigne committimus et mandamus, ut utrum res ita prout

nobis exponitur se habeat addita etiam vestra opinione quid supplicantibus annuendum concedendumque sit nos quam primum desuper informare velit ac debeatibus executuri estis in eo expressam ac omnimodam vestram voluntatem. Vobis de caetero gratia nostra Regia bene propensi sumus. Datum in civitate nostra Vienna septima Septembris anno Domini millesimo sexcentesimo nono.

Mathias

*Kaptolski arhiv u Zagrebu, ACA, sv. 24, br. 46, prijepis.*

17.

1609, rujan 7. Beč.

*Kralj Matija II naređuje Zagrebačkom kaptolu da obustavi nanošenje nepravdi i šteta kraljevečkim i dumovečkim seljacima.*

Honorabiles fideles nobis dilecti. Conquesti sunt Maiestati nostrae graviter villani Kralowienses (!) et Damoczienses (!) qualiter vos ipsos in antiquis eorum libertatibus ac usu roboratis consuetudinibus, turbare et inquietare eosdemque variis iniuriis inconsuetis, videlicet exactionibus et praestationibus oneraretis et affligeretis, supplicantes nobis humilime quatenus ipsis hac in parte benigne succurrere iniuriisque ipsis obviare clementer dignaremur. Et quoniam supplicationem ipsorum villanorum pro ulteriori informatione nostra ad comitatum istum Zagrabensem transmiserimus, idcirco fidelitati vestrae harum serie committimus et mandamus, ut interim ipsos villanos missos facere et ab inferendis ipsis iniuriis supersedere ulterioremente resolutionem nostram desuper fiendam patienter expectare velit ac debeatibus. Secus non facturi. Datum in civitate nostra Vienna septima septembris anno Domini millesimo sexcentesimo nono.

Mathias, manu propria.

*Kaptolski arhiv u Zagrebu, ACA, sv. 24, br. 46, original.*

18.

1609, rujan 29. Zagreb.

*Zagrebačka županija izvještava kralja Matiju II o parnici koja se vodi zbog prijelaza kraljevečkih i dumovečkih seljaka na vlastelinstvo Božjakovinu.*

Sacratissima Regia Maiestas domine domine clementissime.

Fidelium nostrorum servitorum in gratiam Vestrae Maiestatis humillimam subiectionem. Litteras Vestrae regiae Maiestatis de data Viennae septima septembris anni praesentis ea quae decuit humilitate, fidelitate et oboedientia accepimus, super eo ut Maiestatem Vestram in negotio subditorum et colonorum venerabilis Capituli Ecclesiae Zagrabiensis villarum nempe Kralewcz et Dwmovcz informaremus, quod se per idem Capitulum in libertatibus eorum Maiestati Vestrae conquerentur aggravari. Quia autem tempore exhibitionis litterarum Vestrae Maiestatis nobis in iuditio die hodierno consendentibus eorundem colonorum causae coram iudice nobilium et iurato iuxta articulos decretales Regni in facie bonorum super licentiatione eorundem

colonorum ventilatae, in sedem hanc nostram per viam appellationis deductae et quidem in anno Domini 1608. tertia iunii inchoatae constitutae nobis ex processibus per ambas partes perductis colonos praefatos non quaerere nec quesivisse permanzionem in aliquibus libertatibus et bonis dictae Ecclesiae Zagrabiensis, sed simpliciter iuxta articulum licentiationis ad bona Domini comitis Nicolai a Zrinio Bosiako nuncupata ursisse discessum. Qua causa et appellatione coram nobis producta nos eosdem colonos iuxta articulum communem legitime se licentiasse et ad bona dicti comitis discedendi, quo ipsimet coloni discedere concupivissent iuridicam obtinuisse licentiam adiudicavimus et solutis prioribus dominis omnibus debitibus et excessibus negligentiisque iuxta publica statuta articulorum pronunctiavimus (!). Et ideo, quodnam qualeve gravamen ipsi coloni a Capitulo in libertatibus quibus per licentiationem renunciassent, etiamsi quas habuissent sentirent non animadvertisimus, cum et ipsi Capitulares licentiam abeundi, modo quo supra non negassent eisdem colonis.

Et haec sunt, quae Maiestati Vestrae pro informatione querelarum per praescriptos colonos coram Maiestate Vestra factorum rescribere habuimus. Deus optimus maximus Vestrarum Sacratissimam Maiestatam qua diutissime regnante conservet et prosperet. Datur in civitate Vestrae Maiestatis Regia Montheograecensi Zagrabensi ex sede nostra iudicaria comitatuum Zagrabensis et Crisiensis feria tertia proxima post festum beati Matthaei apostoli et evangelistae. A. D. 1609.

Eiusdem Maiestatis vestrae

Fideles subditi vicebanus et comes, vicecomites,  
iudices nobilium ceterique iurati, assessores sedis  
iudicariae praedictorum comitatuum.

Ioannes Samsinoczi, notarius comitatuum, manu propria.

Kaptolski arhiv u Zagrebu, ACA, sv. 24, br. 46, prijepis.

19.

1609, rujan. Zagreb.

Zagrebački kaptol obavještava kralja Matiju II o karakteru povlastica kraljevečkih i dumovečkih seljaka i o tom da nakon podmirenja svih obvezati seljaci mogu odseliti na posjede grofa Nikole Zrinskog.

Sacratissima, etc. Fidelium servitorum et orationum devotarum, etc. Accepimus Maiestatis Vestrae benignas humilier litteras, quibus qualiter subditi Ecclesiae nostrae Kraliocenses et Dumovcenses contra nos Maiestati Vestrae de laesis eorum libertatibus et consuetudinibus conquesti fuerint insinuat, ac ut eos ad ulteriorem usque Maiestatis Vestrae deliberationem quie'os sine iniuriis conservemus clementer demandat. Necessarium itaque duximus Maiestatem Vestrarum prout veritas esset eodem in negocio, conscientiose informare. Coloni praescripti nullas unquam libertates et immunitates ab alio quam ab Ecclesia hac nostra habuisse manifestum est, cum alias comuni rusticorum lege tenerentur. Ipsi tamen enutriti in exemptione et supportatione onerum liberiores, recalcitrare dominis suis terrestribus et benefactoribus ceperunt, liberi omnino ab omni rusticitate esse cupientes. Dumque

per nos ad debita et consueta Ecclesiae servitia urgerentur, in iniuriam nostram et Ecclesiae nostrae ad bona domini Comitis Nicolai à Zrinio etc. iuxta articulum tamen Regni sese licentiarunt ac ut autore iudice dimitterentur postularunt. Nos visa eorum protervia et pro hoc libertatibus ingratitudine in prima instantia coram iudice nobilium eisdem iuxta eorumdem colonorum postulationem discedendi quo concupiverant licentiam, solutis prius debitis et excessibus, prout iuris esset non negavimus. Ipsi tamen, ut maliciae aliquid superaddherent, in hodiernum usque diem protracto iudicio negligentiam contumaciae foverunt volueruntque quid iuris esset et an aliquid solvere tenerentur, appellatione interposita etiam in sede Comitatus experiri. Sedes autem comitatus iudicis nobilium sententiam et consuetudinem legemque patriam secuta et colonis licentiam datam approbavit et ut nobis debita et neglectus persolverent deliberavit. Sicque coloni praefati, sponte sua, omnibus libertatibus, consuetudinibus et immunitatibus per talen licentiationem cum renuntiassent et iudicialiter postulatam discedendi ad bona Domini Comitis a Zrinio licentiam obtinuissent, quomodo de libertatibus laesis Maiestati Vestrae nulla processus, litis, licentiationis et obtente discedendi postulatae licentiae facta expositione ausi sunt conqueri miramur, cum Deo teste et conscientiis nostris ac tota comitatus vicinitate bona hactenus libertate in bonis Ecclesiae usi fuerint per nosque inconsuetis laboribus, exactioribus aut gravaminibus onerati nullis unquam, quae si (?) maior libertas eorum velut rusticorum esse poterat, quam quod ad araturam, ad fossuram agrorum aut vinearum, ad falcaturam faeni, ad messuram aut vecturam segetum privilegio a nobis accepto, ivissent aut compulsi fuissent. Ideo Maiestati Vestrae humiliter supplicamus ut colonos praefatos quod sponte postularunt et iudicialiter acquisiverunt sinat benigne perferre et sorte sua spontanea perfrui. Nos in bonis ecclesiae utiliores et magis obedientes colonos sumus locaturs. Maiestatem Vestram Regiam diutissime foeliciter regnantem Deus conservet. Datum Zagrabiae.

Kaptolski arhiv u Zagrebu, ACA, sv. 24, br. 46, koncept.

20.

1609, listopad 12. Kraljevec.

Plemički sudac Stjepan Apalenić i Matija Gluhak donose presudu o iznosu globa i različitim daća koje seljaci iz Kraljevca, Cerja i Kraljevečkog Kobiljaka moraju platiti i nadoknaditi Zagrebačkom kaptolu prije seobe s kaptolskimi posjeda.

Nos Stephanus Apalenych de Adamowcz iudex nobilium et Matthaeus Gluhak iuratus nobilis comitatus Zagrabiensis. Damus pro memoria qualiter nos in illis causis et differentiis, quae inter spectabilem et magnificum dominum Nicolaum comitem perpetuum à Zrinio, etc. ab una parte, vero ab altera reverendos dominos Capitulum Ecclesiae Zagrabiensis ratione licentiationis certorum colonorum eorum dominorum Capituli Zagrabiensis ex possessionibus ipsorum Kraliočz, Czerye et Kobylyak ad Kralyewcz in districtu eiusdem Ecclesiae et comitatu praefato Zagrabensi existentium, comorantium infrascriptorum ad bona et iura possessionaria dicti domini comitis à Zrinio se Bosyako nuncupata in hoc comitatu Zagrabensi existentia, in dicta pos-

sessione Kraliocz, motis per nos ad appellationem et provocationem maturioris revisionis et discussionis gratia in sedem iudicariam dicti comitatus Zagrabiensis ad postulationem partium transmissis, post remissionem de sede dicti comitatus Zagrabiensis praedictis, hodierno die, termino videlicet praefixo decimae quintae diei a die revisionis et remissionis ad exequendum ad facies praescriptae possessionis Kralyowcz, bonum scilicet in quo praenominati coloni se licentiari fecissent accessimus ibique iuxta processus binos et remissionem de dicta sede comitatus colonos infra nominandos extradari cum voluissemus, tunc ibidem coram nobis procurator dictorum dominorum Capituli Zagrabiensis legitimum primum sibi de omnibus per colonos debitibus et neglectibus iuxta iuramentum Decano adiudicatum, (quod etiam nunc coram nobis iuxta deliberationem et appellationem sedis Decanus dicti Capituli reverendus Gregorius Nenadych canonicus Ecclesiae Zagrabiensis depositus) aliisque excessibus iuxta nostram deliberationem et sedis iudicariae praedicti comitatus Zagrabiensis appellationem et remissionem satisfieri Capitulo postulavit, videlicet a providis Luca Ztublych, qui a die licentiationis, hoc est, tertia iunii anno Domini 1608. usque in praesentem diem pro neglectis laboribus et contumaciis deberet Capitulo florenos hungaricales mille quingentos septuaginta duos, extra taxam, ordinarium, porcos decimales et decimas frugum et rerum aliarum, quae tam ab hoc colono, quam ab aliis infrascriptis licebit dominis Capitulo exigere. Item a Iacobo Ztwblych similiter pro neglectu laborum et contumaciarum florenos hungaricales mille quingentos duodecim debitos. Item a Michaele Iakssych florenos hungaricales mille quingentos nonaginta sex eadem ratione debitos. Item a Michaele Jemryskowych pro florenis hungaricalibus mille quingentis duodecim eadem ratione tenetur. Item Matthaeus Iwanych aliter Kowach qui pro neglectu ut supra deberet mille sexcentos viginti. Item Georgius Preznecz florenos hungaricales mille quingentos sexaginta. Item Anthonius Benkowych aliter Mrachych florenos hungaricales mille sexcentos triginta duos. Item Anthonius Marekowych, aliter Zekonych florenos hungaricales mille quingentos sexaginta. Item Ioannes Merdetych florenos hungaricales mille quingentos sexaginta. Item Emericus Pawlekowych florenos hungaricales mille quingentos octoginta quattuor. Item Franciscus Zrynschak florenos hungaricales mille quingentos duodecim. Item Valentinus Kusnych florenos hungaricales mille sexcentos quadriginta quattuor. Item Matthias Mazydrob florenos hungaricales ter mille nongentos duodecim. Item Petrus Jakssych florenos hungaricales ter mille octingentos octoginta octo. Item Matthias Herlessych florenos hungaricales ter mille nongentos duodecim. Item Petrus Kwharych florenos hungaricales ter mille nongentos duodecim. Item Paulus Tokecz florenos hungaricales ter mille octingentos septuaginta sex. Item Anthonius Filipchich florenos hungaricales ter mille nongentos quadraginta octo. Item Gaspar Lokrinecz aliter Botynzky florenos hungaricales ter mille nongentos duodecim. Item Michael Laptuss florenos hungaricales ter mille nongentos septuaginta duos. Item Ioannes Kwharych florenos hungaricales ter mille nongentos duodecim. Item Gregorius Kwharych florenos hungaricales ter mille octingentos quinquaginta duos. Item Blas Nowak aliter Filipan florenos hungaricales ter mille nongentos duodecim. Item Lucas Habchych florenos hungaricales ter mille octingentos quatuordecim. Item Martinus Godechych florenos hungaricales ter mille nongentos triginta sex et pro collectis glandinibus contra prohibitione sub pena florenorum hungaricalium duodecim. Item Lucas Godechych florenos